1

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Технического комитета

по стандартизации «Техника и
технологии добычи и переработки

нефти и газа»

    __________________ В.В. Русакова
    «____»   _________________ 2007 г.

Протокол № 1
заседания Технического комитета по стандартизации «Техника и

технологии добычи и переработки нефти и газа»

г. Астрахань                                                                           11 сентября 2007 г.

Присутствовали:
Представители организаций-членов ТК 23:

№№ Организация-член ТК 23 Полномочный представитель

1.  Федеральное агентство по
техническому регулированию и
метрологии

Пугачев С.  В.

2.  ОАО «Газпром» Русакова В. В.
3.  ОАО «НК Роснефть» Кашлева Г. Г.
4.  ОАО «НК ЛУКойл» Петраков В. Л.
5.  ОАО «Сургутнефтегаз» Цветков М. М.
6.  ООО «Межрегионгаз» Суханов А. В.
7.  ОАО «Гипроспецгаз» Крыжановская Н. И.
8.  ОАО «ВНИПИгаздобыча» Зобков В. Ф.
9.  ООО «ВНИИГАЗ» Скрепнюк А. Б.
10.  ОАО «СевКавНИПИгаз» Осадчая И. Л.
11.  ООО «Газкомплектимпэкс» Карагодов А. О.
12.  ООО «ТюменНИИгипрогаз» Моторина Л. А.

                                                                                                                     2

13.  Всероссийский научно-
исследовательский и проектно-
конструкторский институт
нефтяного машиностроения
(ОАО «ВНИИнефтемаш»)

Емелькина В. А.

14.  Российский союз
промышленников и
предпринимателей

Лоцманов А. Н.

15.  Союз нефтегазопромышленников
России

Шмаль Г. И.

16.  Союз производителей
нефтегазового оборудования

Колесникова Л. П.

17.  Российский союз
нефтегазостроителей

Иванцов О. М.

18.  Российское газовое общество Петляков А. А.
19.  Фонд развития трубной

промышленности
Дейнеко А. Д.

20.  Российский морской регистр
судоходства

Евенко В. И.

21.  Всероссийский научно-
исследовательский центр
сертификации сырья, материалов
и веществ (ВНИЦ СМВ)

Самков В. М.

22.  ФГУП «ВНИИНМАШ» Самков В. М.
23.  Российский научно-технический

центр информации по
стандартизации, метрологии и
оценке соответствия
(ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ»)

Самков В. М.

24.  НУЦ «Контроль и диагностика» Волкова Н. Н.
25.  ООО «Газпромразвитие» Ерофеев В. В.
26.  Научно-исследовательские и

проектно-конструкторские
работы освоения нефтяных и
газовых месторождений
континентального шельфа
(ООО «Крейн-шельф»)

Новикова Ю. Г.

27.  Научно-исследовательский и
конструкторский институт
химического  машиностроения
ОАО «НИИХИММАШ»

Заваров В. А.
(Заочное голосование)

28.  ОАО «Уралмаш» Тарнаев А. Г.
(заочное голосование)

                                                                                                                     3

29.  Национальный институт нефти и
газа

Аванесов В. С.
(заочное голосование)

30.  Институт металлургии и
материаловедения имени
А.А. Байкова РАН

Кантор М. М.
(заочное голосование)

31.  РАО «ЕЭС России» Штегман А. В.
(заочное голосование)

32.  Министерство природных
ресурсов Российской Федерации

Снегирев В. П.
(заочное голосование)

33.  ДОАО «Промгаз» Вокина Н. А.
(заочное голосование)

34.  Ассоциация буровых
подрядчиков

Оганов А. С.
(заочное голосование)

35.  РГУ нефти и газа имени
академика И.М. Губкина

Ермолаев А. И.
(заочное голосование)

36.  Всероссийский нефтегазовый
научно-исследовательский
институт имени академика
А. П. Крылова

Кузьмичев А. Д.
(заочное голосование)

Приглашенные на заседание ТК 23:

№№ Фамилия, инициалы,

должность
Организация

1.  Лобанова Т. П., заместитель
начальника Департамента -
начальник Управления
инновационного развития

ОАО «Газпром»

2.  Серебряков А. М.,
начальник Управления
прединвестиционных
исследований

ОАО «Газпром»

3.  Нестеров Н. Б., заместитель
начальника Управления
инновационного развития

ОАО «Газпром»

4.  Арабей А. Б., начальник
отдела

ОАО «Газпром»

5.  Кирилина Р. С., главный
технолог

ОАО «Газпром»

6.  Армягов А. А., главный
технолог

ОАО «Газпром»

7.  Новиков А. И., начальник
отдела

ОАО «Газпром»

                                                                                                                     4

8.  Ширяев А. Д., главный
технолог

ОАО «Газпром»

9.  Самсонов Р. О.,
генеральный директор

ООО «ВНИИГАЗ»

10.  Матросова Т. А., начальник
ОНТИ

ООО «ВНИИГАЗ»

11.  Мансуров М. Н.,
заместитель директора
Центра

ООО «ВНИИГАЗ»

12.  Крашенников С.В.,
 начальник лаборатории

ООО «ВНИИГАЗ»

13.  Десяткин С. Н., начальник
лаборатории

ООО «ВНИИГАЗ»

14.  Тихомиров Д. В.,
заместитель начальника
Центра

ООО «ВНИИГАЗ»

15.  Йохансен Альф Райдер Норск Гидро
16.  Шухно В. И., начальник

отдела
ООО «Газкомплектимпэкс»

17.  Захаров Ю. Е., директор Астраханский филиал РМРС
18.  Власов С. В., генеральный

директор
ООО «Газпромэнергодиагностика»

19.  Егоров В. С., директор ЗАО «Пирс-Консалт»
20.  Дунаевский С. Н.,

заместитель главного
конструктора

ЗАО «НПФ «ЦКБА»

21.  Бородин В. А., начальник
отдела

ООО «Бургаз»

22.  Гогин В. А., директор ФГУ «Татарстанский центр
стандартизации, метрологии и
сертификации»

23.  Петровский М. А., эксперт ОАО «Трубная металлургическая
компания»

24.  Столяров В. И., начальник
технического управления

ОАО «Трубная металлургическая
компания»

25.  Белый А. С., начальник
аналитического отдела

ОАО «Сургутнефтегаз»

26.  Владимирцев А. В.,
директор

АС «Русский регистр»

27.  Смирнов В. В., начальник
Управления
стандартизации и экологии

ООО «Газпром нефть»

28.  Омаров М. Н., генеральный
директор

ООО «Подземгидроминерал»

                                                                                                                     5

29.  Кадин С. Н., начальник
отдела

ОАО «Гипрогазцентр»

В соответствии с ГОСТ Р 1.1-2005 кворум для голосования обеспечен

присутствием 26 представителей организаций – членов ТК 23 с правом
голосования из 45. Кроме того, в заочной форме с помощью бюллетеня
голосования по повестке заседания ТК 23 приняли участие 10 членов ТК, что
составило 80 % от общей численности членов ТК 23.

Повестка заседания:

1. Утверждение персонального состава подкомитетов ТК.
 Докладчик – ответственный секретарь ТК 23 В.В. Верниковский.
2. Рассмотрение и утверждение Положения о ТК 23.
 Докладчик – заместитель начальника Управления

инновационного развития ОАО «Газпром» Н.Б. Нестеров.
3. Рассмотрение предложений по долгосрочной программе по

стандартизации и бизнес-плану по закрепленной области деятельности
ТК 23.

         Докладчик - ответственный секретарь ТК 23 В.В. Верниковский.

Решили:

1. По первому вопросу повестки заседания:
 принять предложение Дейнеко А.Д. включить в состав подкомитетов

головной институт трубной промышленности - РосНИТИ;

 принять к сведению информацию о формировании персонального

состава подкомитетов;

 секретарю ТК 23 Верниковскому В.В. подготовить персональный
состав подкомитетов ТК 23 для утверждения Председателем ТК 23.

Срок – 1 октября 2007 г.

2. По второму вопросу повестки заседания:

по итогам голосования членов ТК 23 утвердить Положение о
Техническом комитете по стандартизации «Техника и технологии добычи
и переработки нефти и газа» и представить его в Ростехрегулирование.

3. По третьему вопросу повестки заседания:
 Членам ТК 23 представить свои предложения в Долгосрочную

программу работ на период до 2012 г. и в Программу работ на 2007 –
2008 г.г.

Срок – до 20 сентября 2007 г.

                                                                                                                     6

 Руководителям подкомитетов подготовить окончательный вариант
Долгосрочной программы и Программы работ ТК 23 на 2007 – 2008 г.г.
и дать предложения о финансировании работ по Программе работ ТК 23
на 2007 – 2008 г.г.

Срок – до 25 сентября 2007 г.

 Провести совещание с участием Председателя ТК 23 В.В. Русаковой

и председателей подкомитетов для рассмотрения и утверждения
Долгосрочной программы и Программы работ ТК 23 на 2007 – 2008 г.г.

Срок – до 1 октября 2007 г.

Ответственный секретарь ТК
«Техника и технологии добычи
и переработки нефти и газа»         В. В. Верниковский